
 
 

 
Talent og elitepolitik for Dans Danmark 
Formål, vision og mission 
Dans Danmark vil, gennem et professionelt talent- og elitearbejde, fastholde en lang tradition for at udvikle 
talenter inden for dansesporten, samt skabe resultater på et højt internationalt niveau. Formålet med talent- 
og elitepolitikken er at danne rammerne for en organisation og struktur, som kontinuerligt kan skabe 
elitedansere, der deltager i og skaber gode resultater ved internationale turneringer og mesterskaber – og 
vel at mærke i alle dansediscipliner under Dans Danmark. 
 
I den anledning vil Dans Danmark indgå i tæt relation til samarbejdspartnere, herunder DIF og Team 
Danmark. Kernen i det daglige elitearbejde er dog samarbejdet med klubber, der på ansvarlig vis er med til 
at skabe gode internationale resultater for Danmark, samt klubber der yder et stort arbejde for at højne 
niveauet i indenfor dans gennem en langsigtet, struktureret og ansvarlig talentudvikling. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Talent- og elitepolitikken skal læses i sammenhæng med elitestrategien og Dans Danmarks regler på 
eliteområdet. Politikken danner de overordnede rammer og holdninger om talent og elite i Dans Danmark 
som ikke skifter fra år til år, mens strategien dækker over de handlinger og indsatser som Dans Danmark 
finder nødvendige for at opnå målsætningerne. 

Værdier 
Elitearbejdet og landsholdet i Dans Danmark følger de tre nedenstående værdier, som elitedanserne selv 
har været med til at formulere. Det er et krav at alle parter i elitearbejdet – dansere, trænere, ansatte/frivillige 
i klubber og forbundet – lever op til disse værdier i ord og handling. 
 
 
Communication. Dans Danmark skal bl.a. sikre respektfuld og positiv tone med kommunikation i 

øjenhøjde mellem dansere og alle i organisationen. Endvidere vil Dans Danmark bestræbe sig på at den 

Elitearbejdets mission  
At skabe de bedst mulige rammer for at støtte, motivere og udvikle dansere 
Vores vigtigste formål er at støtte, motivere og udvikle elitedansere og talenter fagligt, sportsligt og 
menneskeligt, samt give dem de bedst mulige rammer for at opnå deres talents fulde potentiale og 
mulighed for at skabe deres egen fremtid.  
Elitearbejdets vision  
At være det førende danseforbund i verden 
Vi ønsker at være det førende danseforbund – ikke kun på resultaterne, men på hvordan vi opnår dem. 
Vi skal lede vejen, sætte standarderne og styre udviklingen gennem faglighed, viden og innovation. Vi vil 
have et sundt talentudviklingsmiljø baseret på aldersrelateret træning, og hvor nuværende elitedansere 
er rollemodeller for kommende generationer. Vores elitedansere skal indgå i et stærkt fællesskab på 
tværs af klub-tilknytningsforhold, aldre og discipliner. 
 



 
 

sportslige ledelse er synlig i klubberne så alle dansere der indgår i elitearbejdet, eller kandiderer til det, 
føler sig set (og hørt) af den sportslige ledelse. 
 
Community. Dans Danmark skal have fokus på at understøtte trivsel og fællesskab i elitearbejdet og på 

landsholdet, samt sikre en bedre, glidende overgang fra ungt talent til verdensklasseatlet. 
 
We are professionals. Dans Danmark skal have øget fokus på tillid og personligt ansvar i elitearbejdet. 

Dette vil primært blive gjort gennem øget dialog, samt fokus på de gensidige forventninger mellem 
forbund og elitedansere, samt at disse bliver overholdt. Denne værende overholdelse af deadlines mv. 
Ligesom at forbundet, såvel som dansere, klubber og trænere, agerer professionelle i ord og handling. 

 

Talentudviklingsværdier (talentHUSET) 
Dans Danmark støtter desuden op om at sikre en 
fælles retning og sammenhæng i talentarbejdet i 
dansk eliteidræt. Kun i fællesskab kan vi skabe 
sunde og sammenhængende talentmiljøer i alle 
sportsgrene i hele Danmark. Derfor bakker Dans 
Danmark op om det fælles værdisæt for 
talentudvikling, som DIF og Team Danmark har 
udarbejdet i fællesskab. talentHUSET fungerer som 
”ledestjerne” for vores indsatser for støtte og 
udvikling af vores atleter - ikke kun for udviklingen 
af talenter, men for hele vores elitearbejde fra 
aldersrelaterede træningskoncept (ATK) og 
træneruddannelse til talentudvikling og 
elitearbejdet på allerhøjeste niveau.  
 

Definitioner indenfor landsholdet 
og elitearbejdet  
Inden for landsholdet arbejder eliteorganisationen dog med følgende opdeling af landsholdet og ”elite ”-
begrebet. Der skelnes skarpt mellem Team Danmark støttede atleter og discipliner, og ikke-støttede atleter 
og discipliner. Pt. støtter Team Danmark kun standard, latin & 10-dans: 
 

 Team Danmark 
Verdensklasseatleter 

Dansere i top-8 ved VM og OL i en Team 
Danmark støttet disciplin. 

 

Team Danmark 
Elite-/Bruttogruppeatleter 

Dansere der har resultatperspektiv til at 
opnå top-8 placering til VM og/eller OL i en 

Team Danmark støttet disciplin i (nær) 
fremtid, kan udtages som hhv. TD elite- og 

bruttogruppeatleter alt efter niveau. 
 

Dans Danmark 
National Elite 

Som udgangspunkt de bedste dansere 
udtaget til Dans Danmarks landshold, men 

ikke er støttet af Team Danmark, fx i en ikke-
Team Danmark støttet disciplin. 

 

Dans Danmark 
Sub Elite 

Dansere, som er del af Dans Danmarks 
kraftcenter (talentudviklingsprogram) 

talentHUSET 
HELHED 

Fokus på talenters samlede miljø 
UDVIKLING 

Fokus på færdigheder og med det langsigtede mål 
for øje 

SAMARBEJDE 
Med talentet i centrum og involvering af 
nøglepersoner 

ENGAGEMENT 
Træneren er afgørende for talentets udvikling og 
fastholdelse 

TRIVSEL 
Glæde til træning og evne til at håndtere modgang 
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 kan udtages som sub-elite hvis 
danseren ligger tæt på eliteoptagelse. 

 

Dans Danmark 
Kraftcenter 

Talenter som er udtaget til Dans 
Danmarks talentudviklingsprogram med 

støtte fra elitekommuner. 
 

 
Herudover definerer Dans Danmark, i forlængelse af DIF’s og Team Danmarks definitioner, talent, et talent, 
talentudvikling og talentudviklingsmiljøer således: 
 
Talent Kompetencer og færdigheder, der er udviklet på baggrund af medfødt 

potentiale og mange års interaktioner i et miljø med målrettet træning og 
konkurrence. 
 

Et talent En ungdomsatlet (tilhører en ungdomsklassifikation) med kompetencer og 
færdigheder i en sportsgren, som sandsynliggør en langsigtet udvikling til 
senioratlet på højeste internationale seniorniveau. 
 

Talentudvikling Sportsgrenens og talentudviklingsmiljøets systematiske arbejde for at udvikle 
talenternes personlige, sociale og sportslige færdigheder til det niveau, der 
kræves på højeste internationale seniorniveau. 
 

Talentudviklingsmiljø Et dynamisk system, der omfatter talenternes nære og fjerne omgivelser i og 
uden for sporten, der alle har en betydning for talenternes udvikling. Miljøet er 
personerne og relationerne i det daglige træningsmiljø (klubkammerater, 
trænere, ledere m.v.) men også familien, lærere og venner uden for sporten. 
 

 

Strukturering af elitearbejdet 
Dans Danmarks eliteorganisation har en professionel opbygning med en klar adskillelse mellem politik og 
drift. 
 

Politisk organisation 
Den politiske organisation er forankret i 3 arbejdsgrupper/udvalg, som tilsammen udvikler, evaluerer og 
monitorerer elitearbejdet i Dans Danmark: 
 
 
 
 
 
Arbejdsgruppe Formål Medlemmer 
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Team Danmark 
Styregruppe 

At udvikle og evaluere det fælles 
elitearbejde og samarbejde mellem Dans 
Danmark og Team Danmark. 

1) Team Danmarks repræsentanter: 
Direktør, Sportsdirektør, 
Sportsmanager(s) 
For Dans Danmark: 
2) Dans Danmarks formand 
3) Det talent- og eliteansvarlige 
bestyrelsesmedlem, samt  
4) Sportschefen 
 

Dans Danmark 
Eliteudvalg 

Udvalget er ansvarligt for udvikling af 
elitepolitik, -strategier og -regler med 
reference til bestyrelsen. 
 

De eliteansvarlige i 
aktivitetsudvalgene i Dans Danmark, 
samt det talent- og eliteansvarlige 
bestyrelsesmedlem (formand for 
udvalget) 
 

Elite 
Koordinationsudvalg 

Udvalget skal sikre at beslutninger og 
handlinger i elitedriftsorganisationen i det 
daglige lever op til den vedtagne politik, 
strategi og regler forbundet har udarbejdet 
på eliteområdet, samt de aftaler forbundet 
har indgået med Team Danmark og øvrige 
samarbejdspartnere. 

1) Dans Danmarks formand (for TD 
Styregruppen) 
2) Bestyrelsesmedlemmet for Elite 
og talent (for eliteudvalget) 
3) To repræsentanter for 
aktivitetsudvalget 
4) Sportschef og/eller 
talentkoordinator (For elitedrift) 
 

 

Driftsorganisation 
Driftsorganisationen består af en fastansat sportschef, samt frivillige under aktivitetsudvalget som alle 
arbejder ud fra en politisk vedtaget og forankret elitepolitik og en klart defineret strategi, målsætning og 
regelsæt, som er defineret af eliteudvalget og besluttet af bestyrelsen. Sportschefen er udelukkende 
ansvarlig for de Team Danmark-støttede atleter og discipliner. Driftsorganisationen kan derudover udvides 
med et til flere ansatte efter behov med ansvar for fx talentudvikling/kraftcentre. Ikke-Team Danmark 
støttede discipliner driftes under de respektive aktivitetsudvalg, som kan nedsætte egne elitedriftsudvalg 
efter behov. 
 

Klubsamarbejde 
Foruden landsholdssamlinger og nationale elite- og kraftcenteraktiviteter, foregår det daglige talent- og 
elitearbejde i Dans Danmark i klubberne og organiseres i en decentral struktur som et samarbejde med 
udvalgte klubber i henhold til de overordnede værdier for talent- og elitearbejdet i Dans Danmark. 

Ud fra en vurdering indgår Dans Danmark samarbejde med et antal foreninger landet over om at forestå 
forbundets daglige talent- og/eller elitearbejde. Der differentieres mellem henholdsvis Eliteklubber, 
Kraftcenterklubber og Udviklingsklubber. 

Vurderingen af, hvorvidt der kan indgås samarbejdsaftaler med klubberne, beror på, om klubberne kan 
efterleve en række krav for samarbejde, som Dans Danmark mener er nødvendig for et godt og ansvarligt 
talent- og elitetræningsmiljø. 

Fortsat udvikling, uddannelse og dygtiggørelse af forbundets klubber og trænere er nøglen til succes med 
talent- og elitearbejdet. Dans Danmark ønsker overordnet at udvikle de træningsmiljøer, hvor danserne 
bruger mest tid. Det er derfor Dans Danmarks politik at kontinuerligt at sikre kvaliteten i de danske 
træningsmiljøer og deres trænere. Trænere i Dans Danmark certificerede eliteklubber er derfor forpligtede 
til at deltage i relevante netværk og udbudte efteruddannelsesarrangementer for at sikre en videndeling på 
eliteområdet. Det er ligeledes forbundets mål at udvikle de bedste uddannelser til nye trænere. 
 



 
 

Dans Danmark ønsker ligeledes at indgå tæt samarbejde med eliteklubberne omkring fortsat udvikling af 
gode talentudviklingsmiljøer og styrkelse af eliten. Elitedriftsorganisationen vil indgå i løbende dialog og 
samarbejde omkring udvikling af eliteklubber. Helt konkret vil eliteklubber blive tilbudt: 1) Sparring i 
klubudvikling, 2) Dialog omkring elitedansere og tilbud, og 3) Inddragelse af klubben som 
sparringspartnere ift. at forbedre forbundets elitetilbud og -aktiviteter. 

Landshold, mesterskabs- og turneringsdeltagelse 
Men henblik på at støtte klubbernes talent- og elitearbejde, udtager Dans Danmark ungdoms- og 
voksenlandshold, afhængigt af den enkelte disciplins størrelse og udbredelse. Indenfor Team Danmark-
støttede aktiviteter er det sportschefen det koordinerende ansvar for landsholdets aktiviteter, herunder 
sæsonplanlægning i samarbejde med dansere og trænere, samlinger/træningsaktiviteter, udtagelser m.v.  
 
I ikke-Team Danmark støttede discipliner, skal aktivitetsudvalget udpege én som er ansvarlig for 
eliteaktiviteter indenfor deres aktivitet. Planlægning af samlinger og eliteaktiviteter skal være offentliggjort 
i god tid (absolut min. 3 måneder før). Planer skal være tilgængelige på Dans Danmarks hjemmeside. 
 
I forbindelse med udtagelse til ungdomslandshold følger Dans Danmark de respektive dansediscipliners 
internationale forbunds regulativer om aldersgrupper. Med afsæt i vores værdier for talentudvikling og 
aldersrelateret træning, udtager Dans Danmark ikke dansere yngre end junioralderen til landsholdet. 
 
Det ultimative formål med udtagelse af landshold er at vinde medaljer ved EM, VM og OL på voksenniveau 
(indenfor idrætten ofte omtalt som seniorniveau). I bestræbelserne herpå er der ligeledes et mål og en 
forventning om, at dansere fra landsholdet er repræsenteret ved internationale turneringer og skaber gode 
resultater. Det forventes at elitedriftsorganisationen og/eller aktivitetsudvalgene opsætter krav og mål for 
international deltagelse indenfor deres dansedisciplin. 
 
Dans Danmark har repræsentationsretten for danske dansere ved internationale mesterskaber og officielle 
konkurrencer indenfor WDSF og WRRC. Det vil sige OL, VM, EM og Nordeuropæiske Mesterskaber samt 
Cups. Det er forbundets målsætning, at Dans Danmark så vidt muligt skal være repræsenteret til alle 
mesterskaber med de bedste dansere på landsholdet. Dansere der ikke er en del af landsholdet kan ikke 
repræsentere Danmark og Dans Danmark ved mesterskaber og cups. 

Etisk kodeks og ernæringspolitik 
Alle dansere, trænere, ansatte og frivillige i forbundet og klubber under Dans Danmark skal følge 
forbundets etiske regler, samt ernæringspolitik med henblik på at forebygge/forhindre uetiske situationer 
i talent- og elitearbejdet før de forekommer. Alle former for overtrædelse af forbundets etiske regler tages 
ekstremt alvorligt og vil have konsekvenser for samarbejdet med forbundet. Dans Danmark har en 
nultolerance politik når det kommer til enhver form for trusler, vold, tvang, chikane eller seksuelle 
tilnærmelser – særligt mod mindreårige eller hvor mindreårige er til stede. For yderligere henvises til 
forbundets etiske kodeks. 

Forankring af elitepolitikken 
Det er ekstremt vigtigt i alle henseender at der er sammenhæng mellem det vi siger, og det vi gør. Derfor er 
det eliteudvalgets ansvar at elitepolitikken bliver implementeret og forankret i forbundet og i klubberne, samt 
hos trænere og dansere – heriblandt at essentielle nøglepersoner identificeres, som kan agere som gode 
rollemodeller i denne proces. Det er målet at skabe en kultur, med elitepolitikken som ramme, hvor dansere, 
ansatte eller frivillige i klubber og forbund, tilskyndes til udvise handlinger, der er i overensstemmelse med 
forbundets værdier og etiske regler. Det er med til at skabe troværdighed i kommunikationen med 
omverden, men er i højere grad afgørende i det langsigtede og strukturerede talent- og elitearbejde. 
 



 
 

Organisering og finansiering 
Al arbejde med udtagelse og udvikling af atleter på landsholdet i Team Danmark-støttede discipliner foregår 
i driftsorganisationen under sportschefen. I ikke-støttede discipliner ligger denne opgave i 
aktivitetsudvalgene, og evt. nedsatte elitedriftsudvalg under aktivitetsudvalgene. Udvikling af regler og 
fortolkning heraf foregår politisk i eliteudvalget – dog skal bestyrelsen træffe alle beslutninger om ændringer 
i politik, strategi og fastlæggelse af økonomiske rammer, samt ansættelser i eliteorganisationen. 
 
Sportschefen og driftsorganisation udformer handlingsplaner indenfor de politisk vedtagne rammer – f.eks. 
budgetter og aktivitetsplaner – og kan udarbejde beslutningsoplæg til det politiske system. 
 
I Team Danmark-støttede discipliner udarbejder sportschefen i forbindelse med Masterplan et detaljeret 
elitebudget for disse discipliner som godkendes af bestyrelsen. I øvrige discipliner skal aktivitetsudvalgene 
årligt indsende deres elitebudget til bestyrelsen i forbindelse med budgetlægning af aktiviteter i forbundet. 


